advenerit.

T u  vero me tibi amicum sequere, nec scisciteris ulterius. Perducam te 

incolumem, ubi et regionem stupendam et horrentiora iudicia videre po

teris. Pergebamus itaque per declivem locum ac sane atrum. Tandem ad 

amplum foramen caliginosae lucis pervenimus. Apparebat hinc subiecta 

regio fumosis collibus, per quam vasta et praerupta flumina supra natu

ralem  discursum rapacissimo impetu ferebantur. Altissimae vero rupes, 

clamoribus resonantes, regioni undique imminebant.

Horrui primum et convolutus redire properabam. Noli, inquit sacerdos, 

abvertere, cum tibi haec nocere non possunt. Ut per hanc rupem descen

damus necesse est, et ostendam tibi quali afficiuntur poena , qui dum in 

vita erant, libidinose spectari ac spectare voluerunt, nulli operi bono in

tenti. Sed sic molliter, ocioseque viventes, ut nec patriae, nec parentibus, 

nec amicis, nec religioni utiles frustra nati viderentur. Similis precipitio 

descensus erat, et cum recusarem, ascende, inquit ille, humeros meos, cri- 

nesque strictis manibus apprehende. Quod cum fecissem , me summa ce

leritate ad antrum tulit rectum quidem et oblongum nimis. Cacumen 

eius curvum erat. A b  utraque latere foramina innumerabilia cernebantur.
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In ipso curvi dorso planum iter et re c tu m , refertumque nudis umbris 

utriusque sexus iuvenilis aetatis. Hae, quo magis appropinquabamus, eo 

se celerius, ut ranae in paludem, per foramina in antrum praecipitabant. 

Et cum illis terga verteremus, in ipso rursus cacumine videbantur. Q u i

dnam id sibi vellet, accuratius interrogavi. T u m  sacerdos: Hae quidem 

umbrae cuiusquam aspectum pati non possunt et quod saepe a c c id it , 

huiusmodi traniugio affliguntur, ut in quo dissolute peccarunt, coacte pu

niantur. Sed responde, inquam, o pater. In antro hae quid agunt? aut quo 

modo agitantur ? Est ne aeterna punitio haec ? In antro, inquit, sunt m o e 

rores et luctus: verum purgatio haec est, quam punitionem dicimus.

Interea horrendi sonitus ad instar tonitrui audiebantur, et per fumosos 

colles umbrarum agmina spectabamus. Satis, inquam , vidisse puto ; mani

festa haec recte vivendi exempla sunt. Redeamus quaeso in orbem, unde 

me eduxisti, et adiutor esto, ut hanc rupem conscendam: boni ducis et 

veri quippe amici officium feceris.

Apparuit tunc nobis tortuosum iter et sane angustum. Ille porrecta 

dextera me ad foramen reduxit, et simul in vicum redivimus in quo pri

mum se ostenderat. Egi sibi gratias: abiit ipse moestus, ut erat equino